GE_GERICHTE ACJC/530/2020 vom 30. April 2020
GE Cour de justice, 2020-04-30, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_530_2020
FR: GE_GERICHTE ACJC/530/2020 du 30 avril 2020
IT: GE_GERICHTE ACJC/530/2020 del 30 aprile 2020
Erwägungen
E. 1.1
L'appel est recevable contre les décisions finales et les décisions incidentes de première

la reverra plus lorsqu'elle rendra sa décision finale. Il s'agit normalement de décisions
rendues sur des conditions de recevabilité de la demande ou de la reconvention, ou sur des
questions de fond jugées séparément, à la condition que l'instance de recours puisse mettre
fin à l'action elle-même et que cela permette d'économiser du temps et des frais. L'art. 237
al. 1 CPC ne s'applique donc pas chaque fois que le tribunal a décidé, pour simplifier le
procès, de limiter d'abord la procédure à des questions ou des conclusions déterminées
conformément à l'art. 125 let. a CPC (arrêt du Tribunal fédéral 4A_545/2014 du 10 avril
2015 consid. 2.1). La décision incidente est sujette à recours immédiat et ne peut pas être
attaquée ultérieurement dans le recours contre la décision finale (art. 237 al. 2 CPC).
E. 1.1.2
Lorsque le tribunal tranche, selon l'art. 125 let. a CPC, une question préjudicielle comme la
qualification d'un contrat, il s'agit d'une "autre décision" au sens de l'art. 319 let. b CPC. En
effet, une telle décision ne peut pas être
- 9/12 -
C/15405/2016 qualifiée d'incidente au sens de l'art. 237 CPC, car son renversement par
l'instance de recours ne mettrait pas fin au procès (ACJC/456/2016 du 8 avril 2016 consid.
1.2; TAPPY, in Commentaire romand, Code de procédure civile, 2019, n.7 ad art. 237 CPC;
HALDY, in Commentaire romand, Code de procédure civile, 2019, n. 5 ad art. 125 CPC).
Le recours n'est ouvert contre cette décision que si elle peut causer un préjudice
difficilement réparable (art. 319 let. b ch. 2 CPC). La notion de "préjudice difficilement
réparable" au sens de l'art. 319 let. b ch. 2 CPC est plus large que celle de "préjudice
irréparable" consacré par l'art. 93 al. 1 let. a LTF (ATF 137 III 380 consid. 2.2; arrêt du
Tribunal fédéral 4A_205/2014 du 17 juillet 2014 consid. 1.3). Ainsi, elle ne vise pas
seulement un inconvénient de nature juridique, mais toute incidence dommageable, y
compris financière ou temporelle, pourvu qu'elle soit difficilement réparable. L'instance
supérieure devra toutefois se montrer exigeante, voire restrictive, avant d'admettre la
réalisation de cette condition (parmi plusieurs : ACJC/1454/2019 du 3 octobre 2019 consid.
1.1.1; ACJC/1468/2017 du 17 novembre 2017 consid. 2.1.3; JEANDIN, in Commentaire
romand, Code de procédure civile, 2019, n. 22 ad art. 319 CPC et références citées). Une
simple prolongation de la procédure ou un accroissement des frais ne constitue pas un
préjudice difficilement réparable (ACJC/1454/2019 précité consid. 1.1.1; ACJC/890/2018
du 5 juillet 2018 consid. 3.1.1; ACJC/580/2017 du 19 mai 2017 consid. 2.1). Il appartient au
recourant d'alléguer et d'établir la possibilité que la décision incidente lui cause un préjudice
difficilement réparable, à moins que cela ne fasse d'emblée aucun doute (par analogie ATF
134 III 426 consid. 1.2; ACJC/353/2019 du 1er mars 2019 consid. 3.1.1; ACJC/1827/2018
du 13 décembre 2018 consid. 2.1.2). Lorsque la condition du préjudice difficilement
réparable n'est pas remplie, la décision incidente ne pourra être attaquée qu'avec le
jugement rendu au fond (ACJC/1454/2019 précité consid. 1.1.1; Message du Conseil
fédéral relatif au Code de procédure civile suisse, FF 2006 6841, p. 6984).